Дело № 1-28/2019

УИД №16RS0038-01-2018-003238-31

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

06 сентября 2019 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Хайровой М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Г., 

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

... 

...

...

...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена ФИО1 был осужден приговором Елабужского городского суда Республики Татарстан за совершение преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ на 1 год 6 месяца лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору от Дата обезличена Елабужского городского суда Республики Татарстан, общий срок 2 года лишении свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. По постановлению Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена приговор от Дата обезличена в отношении ФИО1 изменен, ФИО1 осужден в ред. ФЗ-326 от Дата обезличена к отбытию в местах лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-4 УФСИН РФ по ...... и Дата обезличена был освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания.

На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами, указанной в ст.3 Закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. 

На основании ч. 3 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, преступления при рецидиве преступлений, умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего. 

На основании ч. 1 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом, если лицо в период отбывания наказания в местах лишения свободы признавалось злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания; лицо, отбывшее уголовное наказание в виде лишения свободы и имеющее непогашенную либо неснятую судимость, совершает в течении одного года два и более административных правонарушения против порядка управления и (или)административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. 

На основании п. 2 ч. 1 статьи 5 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается в отношении лиц, указанных в части 1 (пункт 3) и части 2 ст.3 настоящего Закона на срок установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания.

На основании решения Нижнекамского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1, зарегистрированного по адресу РТ, ......в. 27 и проживавшего по адресу ......, установлен административный надзор сроком со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 

1) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо местом жительства либо пребывания ФИО1 с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте в связи с исполнением трудовых обязанностей; 

2) запрет пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив;

3) являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Согласно части 3 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» суд в течение срока административного надзора на основании заявления органа внутренних дел или поднадзорного лица либо его представителя с учетом сведений об образе жизни и о поведении поднадзорного лица, а также о соблюдении им административных ограничений может частично отменить административные ограничения или на основании заявления органа внутренних дел может дополнить ранее установленные поднадзорному лицу административные ограничения и на основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1, проживавшего по адресу: РТ, ......, к административным ограничениям, установленным решением Нижнекамского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлены:

запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период времени с 21.00 до 06.00, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; 

запрет выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного по избранному месту жительства; 

запрет посещении я мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

Дата обезличена ФИО1 явился в отдел МВД России по ...... по адресу РТ ...... был поставлен на учет как лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, связанные с административным надзором. В отношении ФИО1 проживавшего по адресу: РТ, ......, было заведено дело административного надзора, у него взята подписка о том, что, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также условиях отбывания административного надзора и установленных ограничениях его прав и свобод. Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по ...... была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый, 2-й, 3-ий, 4-ый понедельник каждого месяца в отдел МВД России по ...... для регистрационного учета и вручена копия прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. Также, Дата обезличена ФИО1, был уведомлен об установлении дополнительных административных ограничений административного надзора. 

Однако, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места жительства или пребывания и запрета выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий, и, желая этого, не уведомив ОВД по избранному им месту жительства или пребывания - отдел МВД России по ......, самовольно в период времени с Дата обезличена оставил избранное им место жительства и согласованное с сотрудниками полиции по адресу: РТ, ...... «а» ......, при этом не явившись на регистрацию по графику Дата обезличена, выехав в ...... РТ и проживая у своего знакомого до Дата обезличена, фактически выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа, и не возвращался по месту своего проживания. В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 на регистрацию в отдел полиции в указанные в графике прибытия поднадзорного на регистрацию в территориальный орган МВД России дни- 1-ый, 2-й, 3-ий, 4-ый понедельник каждого месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов в кабинет 105 отдела МВД России по ...... по адресу РТ ...... не являлся, о новом месте жительства сотруднику осуществляющему административный надзор не сообщил до Дата обезличена, тем самым путем самовольного оставления места жительства и пребывания уклонялся от административного надзора до Дата обезличена. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал частично, т.к был в ......, а не в ......, суду пояснил, что с Дата обезличена по Дата обезличена он проживал в нижней части ......, «под монастыркой» улицу не знает, адрес не помнит, там частные дома, работал неофициально, на отметки не ходил, т.к. знал, что его сразу поймают и закроют. Дата обезличена его поймали и доставили в отдел полиции. При производстве дознания давал правдивые показания кроме ....... Его поймали и задержали в этом городе, нигде в другом городе он не был замечен, сказали, что дадут условно, особый порядок, и поэтому он отказался от особого порядка.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину подсудимого ФИО1 в содеянном установленной полностью.

В судебном заседании свидетель К. суду показала, что ФИО1 с 2016 года состоит под административным надзором. Последним адресом с января 2018 года по его заявлению было ......, где проживает его сестра. С Дата обезличена он перестал являться на отметки. Неоднократно осуществлялись выезды по месту его проживания на ......, где он отсутствовал. Было заведено розыскное дело по Ионов, отрабатывались все адреса, по которым он ранее проживал, родственники, знакомые, никто ничего пояснить не мог, никакой информации не было. Дата обезличена в ходе проведенных мероприятий Ионов был задержан и доставлен в отдел полиции. Опрашивала Ионов участковая К1., которой в ходе дачи объяснений Ионов сообщил, что ему надоел административный надзор, он устал от постоянного тотального контроля и в связи с этим он решил уехать в ......, где проживал у своего знакомого, адрес и данные знакомого, естественно, он не назвал. Ей был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления по ст.314.1 УК РФ и материал был направлен в отдел дознания. В ходе проведения мероприятий по розыскному делу, в ходе бесед было установлено, что Ионов проживает не в Елабуге.

В судебном заседании свидетель К1. суду показала, что в начале января 2018 года поднадзорный ФИО1 переехал по адресу ...... к своей сестре ФИО2 Юлии. С середины февраля 2018 года Ионов перестал проживать по данному адресу. Примерно в конце сентября 2018 года Ионов был задержан. Дата обезличена ей было от него отобрано объяснение в ИВС, где он пояснил, что с середины февраля 2018 года он находился в ......, о том, что он уехал за пределы ......, он никому не говорил, на связь со своими родственниками не выходил и не сообщал где находится, в ...... в этот период не приезжал. В Нижнекамске он проживал у своего друга, адрес и данные друга не пояснил. ФИО1 с Дата обезличена на регистрацию не являлся, на ...... не проживал. На отсутствие столь продолжительное время, он пояснил, что устал находиться под административным надзором, постоянный контроль, он молодой, а он должен с 21 часа быть дома, никуда выходить нельзя, гулять нельзя, постоянные поверки по месту жительства. 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля И2. она проживает по ...... одна. Ранее по данному адресу с ней проживал ее внук ФИО1, ранее судимый и освобожденный из мест лишения свободы. Примерно в феврале 2018 года Стас уехал из ......, но куда уехал не сказал. За все это время он ни раз не звонил и не приезжал в ....... Дата обезличена примерно в 03 часа 00 минут ФИО1 приехал к ней домой по адресу ......, он был в состоянии алкогольного опьянения, в руках у него была бутылка пива и она стала его спрашивать где он был, на что он ей ничего не ответил. Около 5 часов ее внук кому-то позвонил и вызвав такси куда-то уехал, больше она его не видела. Стас постоянно жаловался, что устал от того, что его контролируют по надзору (л.д. 124 – 125).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С., у нее есть родной брат ФИО1, который ранее судимый, освобожденный из мест лишения свободы, также в отношении него установлен административный надзор. Примерно с января 2018 года Ионов переехал жить к ней по адресу ...... «а» 318, где они проживали вместе с ее несовершеннолетними детьми. Когда Стас проживал у нее, его неоднократно проверяли сотрудники полиции в ночное время. Ее брат не раз ей говорил, что устал от надзора, устал, что его постоянно проверяют и контролируют. Примерно с февраля 2018 года, точную дату сказать не может, ее брат исчез, перестал проживать по данному адресу с ней, не выходил на связь. К ней домой постоянно приезжали сотрудники полиции, которые искали Ионов Стаса, она им отвечала, что не знает, где он находится. В период времени с февраля 2018 года по Дата обезличена ФИО1 с ней не проживал, где он находился весь этот период она не знает. Дата обезличена около 10 часов ей на телефон позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ФИО1 задержали, и он находится в отделе полиции (л.д. 122 – 123).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, в январе 2018 года его проверяли сотрудники полиции уже по адресу указанному им в последнем заявлении по ...... «а» 318. Ему уже надоел контроль со стороны сотрудников, к тому же он должен был находиться дома уже с 21 часа, ему нельзя было без разрешения выезжать из города, надоели отметки в отделе полиции. Он решил уехать из города, чтобы его вечно не проверяли, хотелось жить спокойно. И после того как в последний раз освободился из спецприемника ОМВД России по ...... Дата обезличена после отбытия наказания за административное правонарушение, он на следующий день Дата обезличена уехал на такси в ....... О том, что он уезжает он ни сотрудникам полиции, ни своим родным не говорил, чтобы его не беспокоили и не искали. В ...... он проживал у своего знакомого, данные которого отказывается называть категорически, адрес не вспомнит, знал только визуально, назвать не может, данному знакомому не сообщал что он скрылся от надзора. В ...... он проживал с Дата обезличена по Дата обезличена, при этом своим знакомым и близким не звонил и не сообщал где находится. О своем месте проживания и нахождения сотрудникам полиции он не сообщал, просто устал от постоянного контроля, надоело ходить на отметку, надоело сидеть в спецприемнике. Он знал, что при выезде ему необходимо написать заявление в отделе полиции и получить разрешение и маршрутный лист, но за разрешением на выезд за пределы ...... в отдел полиции не обратился, так как знал, что его накажут за то, что он длительное время не приходил на отметку и не проживал по избранному месту жительства. Также о том, что он находится под надзором его знакомый не знал, в отдел полиции в Нижнекамске отмечаться, что поменял место жительства не ходил, так как не хотел, чтобы его постоянно контролировали. За время проживания в ...... он подрабатывал на «шабашках» в основном на стройках, о том, что «надзорник» работодателям не говорил. Потом Дата обезличена когда он приехал в ......, его задержали сотрудники полиции оказалось что он находился в розыске и он после этого был помещен в ИВС. О перемене места жительства сотрудникам полиции он не сообщал, просто устал от постоянного контроля, надоело ходить на отметки в полицию, надоело сидеть в спецприемнике, хотел нормально работать и спокойно жить. За весь период времени что он не приходил в ОВД с Дата обезличена по Дата обезличена, о том где он проживает и вообще выехал в ......, он никому не говорил, чтобы они не выдали его сотрудникам полиции. Показания изложенные при данном допросе полностью подтверждает и на них настаивает, показания даны без давления (л.д. 132 – 138).

Наряду с этим виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и другими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... капитана полиции К., согласно которого был установлен факт уклонения от административного надзора со стороны гр. ФИО1, Дата обезличена г.р., уроженца ......, проживающего по адресу: ...... «а» ....... ФИО1 был предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, и Дата обезличена ФИО1 был ознакомлен об установлении дополнительные административные ограничения. Однако, ФИО1 в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена не являлся на регистрацию в ОВД, согласно графика прибытия, при этом самовольно, без уведомления и разрешения ОВД покинул избранное им место жительства по адресу: ...... «а» ...... (л.д. 4).

Протоколом выемки у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К. документов дела административного надзора Номер обезличена на гр.ФИО1 (л.д. 22-24).

Протоколом осмотра изъятых при выемке у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К. материалов дела административного надзора Номер обезличена на гр. ФИО1 с документами, а именно: копии решения Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком для погашения судимости; - заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от Дата обезличена; - справки о судимости ФИО1, согласно которого последний имеет непогашенные судимости; - копии приговора Елабужского городского суда от Дата обезличена согласно которого ФИО1 осужден Елабужским городским судом РТ по ст.150 ч.1, 158 ч. 2 п «а, в», 69 ч. 2, 73 УК РФ на 1 год 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, приговор вступил в законную силу Дата обезличена; - копии приговора Елабужского городского суда от Дата обезличена согласно которого ФИО1 осужден Елабужским городским судом по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ на 1 год 6 месяцев лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена, общий срок 2 года лишения свободы с отбыванием в колонии поселении, приговор вступил в законную силу Дата обезличена; - копии постановления Калининского районного суда ...... Республики Башкортостан согласно которого ФИО1 на оставшийся не отбытый срок переведен в исправительную колонию общего режима и этапирован в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РБ; - копии постановления Нижнекамского городского суда от Дата обезличена приговор Елабужского городского суда от 2014 года в отношении ФИО1 изменен, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев лишения свободы; - копией справки об освобождении Номер обезличена от Дата обезличена ФИО1 освобожден Дата обезличена из ФКУ ИК-4 УФСИН РФ по РТ отбытии срока наказания; - характеристики ФКУ ИК-4 УФСИН РФ по РТ ФИО1 характеризуется отрицательно; - справки о поощрениях и взысканиях осужденного ФИО1 ФКУ ИК-4 УФСИН РФ по РТ; - предписания ФКУ ИК-4 УФСИН РФ по РТ от Дата обезличена Номер обезличена/ТО/63/6-7598 в соответствии с решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена; - копии приговора Елабужского городского суда РТ, согласно которого ФИО1 осужден Елабужским городским судом РТ Дата обезличена по ст. 314.1 ч. 2,73 УК РФ на 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;- заявления о перемене места жительства ФИО1 и согласно заявления ФИО1 от Дата обезличена, он с Дата обезличена будет проживать по адресу ...... «а»-318; - подписки об обязательстве соблюдения ограничений, возложенных судом от Дата обезличена; - неоднократных предупреждений ФИО1 об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений о недопустимости нарушений административного надзора за период 2016 - 2018 годы; - графика прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию в отдел МВД России по ...... от Дата обезличена; - предупреждения ФИО1 об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений с введением новых норм Законодательства от Дата обезличена; - анкеты поднадзорного ФИО1 об установлении в отношении ФИО1 административного надзора; - административного искового заявления об установлении дополнительных административных ограничений по инициативе отдела МВД России по ...... (исход. 69/195 от Дата обезличена ) в Елабужский городской суд ( вход.от Дата обезличена) отдел МВД России по ...... просит установить ФИО1 дополнительный административные ограничения; - копии расписки от Дата обезличена ФИО1 получил копию заявления об установлении дополнительных адм.ограничений; - копии решения Елабужского городского суда от Дата обезличена согласно которого в отношении ФИО1 к административным ограничениям, установленным решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения, решение вступило в законную силу Дата обезличена; - предупреждения об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, согласно которой Дата обезличена ФИО1 ознакомлен об установлении дополнительных административных ограничений; - регистрационного листа поднадзорного лица в отделе МВД России по ...... с отметками об отсутствии ФИО1 на регистрации 

Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена; Дата обезличена, то есть о полном отсутствии с Дата обезличена по Дата обезличена; - актов посещения по месту жительства поднадзорного ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена, с данными об отсутствия по месту проживания в ночное время, а именно Дата обезличена в 23 часа 30 минут; Дата обезличена в 22 часа 43 минуты; Дата обезличена в 21 час 50 минуты; контрольного акта Дата обезличена в 22 часа 37 минут; Дата обезличена в 23 часа 30 минут; Дата обезличена в 22 часа 25 минут; Дата обезличена в 22 часа 10 минут; контрольного акта Дата обезличена в 23 часа 15 минут; Дата обезличена в 23 часа 50 минут; Дата обезличена в 22 часа 00 минут; Дата обезличена в 21час 10 минут; контрольного акта Дата обезличена в 21 час 50 минут; Дата обезличена в 21 час 30 минут; Дата обезличена в 22 часа 10 минут; Дата обезличена в 01 час 55 минут; Дата обезличена; Дата обезличена в 23 часа 20 минут; Дата обезличена в 22 часа 40 минут; Дата обезличена в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 17 минут; Дата обезличена в 00 час 10 минут; Дата обезличена в 22 час 45 минут; - копий протоколов и постановлений об административных правонарушениях в отношении ФИО1 за период 2016 - 2018 года; - копии постановления Елабужского городского суда от Дата обезличена согласно которого условное осуждение по Приговору Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена отменено и с направлением для отбывании наказания 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима с исчислением срока наказания с момента его задержания и водворения в ИВС отдела МВД России по ......, решение вступило в законную силу Дата обезличена. Копии осмотренных документов (л.д. 25 – 109).

Копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 за период 2018 года, с данными о полном отсутствии ФИО1 на регистрации в указанный период, а именно Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал (с отметкой федеральный розыск); Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал; Дата обезличена – отсутствовал, то есть имеются данные о полном отсутствии с Дата обезличена по Дата обезличена (л.д. 62 – 64).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ППСП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 23 часа 30 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «не открыл» (л.д. 87).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 22 часа 43 минуты во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «на момент проверки дверь не открыли, телефон Номер обезличена не доступен. Сестра С. на телефон не отвечает» (л.д. 88).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 21 час 50 минуты во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «на момент проверки дверь не открывают, телефон не доступен» (л.д. 89).

Копией контрольного акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 22 часа 37 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «на момент проверки дверь не открывают, телефон не доступен» (л.д. 90).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ОУР отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 23 часа 30 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «дверь не открыли в 23.30» (л.д. 91).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ИДПС ОГИБДД отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 22 часа 25 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «дверь никто не открыл, номер телефона не доступен 22 часа 25 минут» (л.д. 92).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 22 часа 10 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «на момент проверки дверь не открыли, телефон Номер обезличена не доступный» (л.д. 93).

Копией контрольного акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 23 часа 15 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «на момент проверки дверь никто не открыл, телефон не доступный» (л.д. 94).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ППСП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 23 часа 50 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «дверь квартиры никто не открыл, номер телефона не взял» (л.д. 95).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ППСП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 22 часа 00 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «дверь данной квартиры никто не открыл» (л.д. 96).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 21 час 10 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «дома не было» (л.д. 97).

Копией контрольного акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 21 час 50 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «дома не было» (л.д. 98).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 21 час 30 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «отсутствовал дома» (л.д. 99).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ППСП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 22 часа 10 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «телефон не доступен, домофон не работает» (л.д. 100).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 01 час 55 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «дверь никто не открыл» (л.д. 101).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ОУР отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в период времени с 1 часа 15 минут до 1 часа 19 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «двери никто не открыл, сот. тел. не доступен. Лицо находится в розыске» (л.д. 102).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ППСП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 23 часа 20 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «нет дома» (л.д. 103).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 22 часа 40 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «по адресу ФИО3 16а-318 не проживает» (л.д. 104).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником ОУР и ППСП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 17 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «двери данной квартиры никто не открыл. Данное лицо находится в розыске» (л.д. 105).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 00 час 10 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «дома не находился» (л.д. 106).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена составленного сотрудником УУП отдела МВД России по ......, согласно которого по время проверки по месту жительства поднадзорного ФИО1 по адресу ...... Дата обезличена в 22 час 45 минут во время проверки отсутствовал дома, имеется запись «не проживает» (л.д. 107).

Справкой ГАУЗ «Елабужская центральная районная больница» согласно которого ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена на стационарном и амбулаторном лечении в подразделениях ЕЦРБ не находился (л.д. 147).

Справкой ИВС и спецприемника отдела МВД России по ...... согласно которого ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена в спецприемнике и ИВС отдела МВД России по ...... не содержался, был водворен в ИВС Дата обезличена и этапирован в СИ - 4 ...... Дата обезличена (л.д.145).

Справкой ИВС УМВД России по ...... согласно которого ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена в ИВС УМВД России по ...... не содержался (л.д. 149).

Справкой специального приемника УМВД России по ...... согласно которого ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена в специальный приемник УМВД России по ...... не доставлялся (л.д. 151 – 152).

Справкой УМВД России по ......, согласно которого ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена в УМВД России по ...... на профилактический учет не вставал (л.д.154).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой, а показания свидетелей, суд признаёт логичными, последовательными, непротиворечивыми, подтверждающимися другими исследованными судом доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей об обстоятельствах совершённого ФИО1 преступления у суда не имеется, так как каких-либо причин для оговора подсудимого с их стороны из материалов уголовного дела не усматривается.

Как видно из материалов уголовного дела, признательные показания в качестве подозреваемого ФИО1 давал в присутствии защиты, то есть в условиях, исключающих возможность оказания на него какого-либо давления, после разъяснения ему процессуальных прав, правильность своих показаний заверил личной подписью, заявлений о применении незаконных методов ведения дознания, а также об отводе дознавателя не делал.

Признательные показания в качестве подозреваемого ФИО1 при производстве дознания, в том числе о его выезде и нахождении в ......, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального права, суд признает допустимым и достоверным доказательством, так как оснований, предусмотренных статьей 75 УПК РФ, для признания их недопустимыми не имеется.

Доводы подсудимого ФИО1 и его пояснения в судебном заседании, что он находился в ......, а не в ......, суд считает необоснованными и относится к ним критически, поскольку данные доводы опровергаются его показаниями в качестве подозреваемого при производстве дознания, показаниями свидетелей, а так же приведенными и исследованными выше доказательствами. 

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт частичное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также его возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников, в том числе состояние здоровья его отца - инвалида 2 группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд не находит оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также считает, что исправление ФИО1 возможно только в местах лишения свободы.

В соответствии с частью 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественного доказательства по настоящему уголовному делу, суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с Дата обезличена.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального закона от Дата обезличена Номер обезличена – ФЗ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с Дата обезличена по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений части 3.3 статьи 72 УК РФ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по данному приговору суда наказание, отбытое по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- материалы дела административного надзора Номер обезличена на гр. ФИО1, возвращенные инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К. – оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: